benefício mútuo entre os futuros profissionais dos serviços, inclusive, 

estimulando e desenvolvendo a mobilidade acadêmico/profissional, a 

formação e a cooperação por meio de redes nacionais e internacionais. 

Art. 6º A carga horária total do Curso de Bacharelado em Enfermagem é de

4.425 (quatro mil quatrocentas e vinte e cinco) horas, das quais 3.285 

(três mil duzentas e oitenta e cinco) de Componentes Curriculares Obrigatórios (incluindo 

Extensão), 60 (sessenta) horas de Componentes Curriculares Optativos, 120 (cento e vinte) 

horas de Atividades Complementares, 60 (sessenta) horas de Projeto e Trabalho de Conclusão 

de Curso e 900 (novecentas) horas de Estágios Obrigatórios I e II.

[...]

Ciências Biológicas e da Saúde; 

II. Ciências Humanas, Políticas e Sociais; 

III. Ciências Exatas; 

IV. Ciências da Enfermagem; e 

V. Temas Transversais. 

Art. 8º A estrutura curricular do Curso está organizada em sistema de créditos,

perfazendo um total de 193 (cento e noventa e três). 

Art. 9º Os prazos para integralização curricular correspondem ao tempo

mínimo de 10 (dez) semestres e ao tempo máximo de 15 (quinze) 

semestres letivos. 

Art. 10 A organização curricular do Curso de Bacharelado em Enfermagem

está estruturada em torno de áreas de concentração, assim distribuídas: